临沂市厂务公开民主管理领导小组办公室文件

临厂开办〔2015〕2号

★

关于开展《山东省企业职工代表大会条例》

《山东省厂务公开条例》宣传月活动的通知
各县区、临沂高新技术产业开发区、经济技术开发区、临港经济开发区、蒙山旅游区管委会厂务公开民主管理领导小组，临矿集团工会，市直机关工会工委，市直产业（系统）、大企业集团（公司）工会：

为深入贯彻落实依法治国战略部署和省委、市委全面深化民主法治领域改革的要求，依法推动全市企事业单位民主管理制度化、规范化建设，根据2015年厂务公开民主管理工作安排，确定5月份在全市开展《山东省企业职工代表大会条例》和《山东省厂务公开条例》(以下简称“两个条例”)宣传月活动，现将有关事项通知如下：
1、大力宣传“两个条例”的重要意义。通过广泛宣传，使社会各界和广大职工认识到，“两个条例”是我省规范职代会和厂务公开的两部地方性法规，对于加强基层企事业单位民主政治建设，保障职工民主权利，维护职工合法权益，以及促进企事业加强和改进管理，提高经济效益和社会效益等方面，具有十分重要的意义。随着“两个条例”全面贯彻实施，必将对全面深化改革和经济社会发展，发挥积极作用。
2、大力宣传“两个条例”的法规条文。通过宣传，使社会各界和广大职工认识到，企业职工代表大会是企业实行民主管理的基本形式，是职工行使民主管理权力的机构，职工代表享有法律规定的权利和义务，职工代表大会拥有法律规定的职权，企业工会组织作为职工代表大会的工作机构，必须履行法律规定的六项职责。企业及其工作人员违反法律规定，要承担相应的法律责任。要使社会各界和广大职工认识到，厂务公开是企业和民办非企业单位依照法定程序，向职工公开重大决策、生产经营管理重大事项、直接涉及职工切身利益的事项和经营管理人员廉洁从业的情况，并接受职工监督的民主管理制度。国有企业、国有控股企业和其他公有制企业应当向职工公开的11个方面的事项，非公有制企业和民办非企业单位应当向职工公开的7个方面的事项；单位及其工作人员违反法律规定，根据情节轻重，进行追究责任或法律责任。
3、大力宣传贯彻执行“两个条例”的典型经验。要注意总结宣传职代会、厂务公开制度健全、工作规范、作用明显、职工认可的典型经验，树立学习示范标杆。特别在大力总结宣传非公企业“推行协商民主，强化社会责任”工作典型，建立民主议事会、劳资恳谈会、民主协商会等内部协商民主制度和工作机制的经验，协商解决劳资矛盾和探索农民工和劳务派遣工当职工代表的经验，积极承担职工工资、劳动保护、安全生产、节能减排和履行社会保障、困难帮扶、环境保护等社会责任的典型经验和成功案例，充分发挥典型的示范引领作用。
4、通过各种形式和途径，努力营造贯彻执行“两个条例”的良好氛围。各级厂务公开民主管理领导小组办公室要充分利用广播电视、报刊、网络信息、户外电子屏幕及其他现代传媒工具，通过开辟专栏、知识问答和知识竞赛活动，以及举办“两个条例”法律咨询日、论文征集、成果展示等，加强宣传、扩大覆盖、浓厚氛围。企事业单位要充分利用公开栏、厂报、网络信息等全面系统的宣传“两个条例”，宣讲“两个条例”，使经营者、管理者、民主管理工作者和广大职工真正熟知条例，增强执行条例的自觉性和责任感。
5、高度重视、精心组织，确保宣传月活动取得实效。各级厂务公开民主管理领导小组及其办公室要加强组织领导，明确目标任务，制定具体措施，加大经费投入，突出活动重点，突出重点领域，搞好分类指导。加强情况沟通交流，通过《厂务公开信息》、民主管理QQ群等交流好经验、好做法，确保工作实效。请各县区、各单位及时将开展宣传月活动的情况报市厂务公开民主管理领导小组办公室（市总工会民主管理部），并于6月5日前上报宣传月活动总结，并将电子版发送至协同办公民管部邮箱。
联系人：张丽；电话：8726722。
临沂市厂务公开民主管理领导小组办公室
2015年4月28日
7
— 2 —